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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na seniory a moţnosti jejich vzdělávání v náboţenské

oblasti. První kapitola přibliţuje problematiku seniorského věku a seznamuje čtenáře se

základními pojmy jako senior, stárnutí a stáří. Ve druhé kapitole jsou přiblíţeny

psychologické aspekty stáří a jejich dopad na cítění a proţívání seniorů. Prostor je věnován

i vývojovému úkolu stáří. Třetí kapitola zkoumá vliv víry na vyrovnávání se se stářím.

Dále se zabývá náboţenskými postoji seniorů a jejich formováním. Čtvrtá kapitola

nastiňuje situaci ve vzdělávání seniorů, její funkce, cíle a konkrétní moţnosti

náboţenského vzdělávání. Poslední kapitola přináší konkrétní ukázku návrhu cyklu

náboţenského vzdělávání pro seniory. Tento cyklus je rozpracován do čtyř, vzájemně na

sebe navazujících přednášek a slouţí jako praktická ukázka jedné z moţností vzdělávání.

Celá diplomová práce pak upozorňuje na důleţitost náboţenského vzdělávání seniorů,

zamýšlí se nad moţnostmi vzdělávání a hledá způsoby, jak stávající nabídku zlepšit.
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Annotation

Religious education of seniors

This thesis focuses on senior citizens and possibilities of their education in religious fields.

The first chapter opens the issue of seniors´ life period and introduces to readers

fundamental terms as senior, age and aging. The second chapter introduces psychological

aspects of age and their impact on feeling and experience of seniors. Some area is

dedicated also to a developmental task of an old age. The third chapter examines an

influence of faith over an ability to cope with the age. Further it deals with religious

attitudes of seniors and their forming. The fourth chapter outlines the situation in education

of seniors, its functions, aims and particular possibilities of religious education. The last

chapter brings an actual example of a suggested cycle of religious education for seniors.

This cycle is elaborated into four mutually consequential lectures and serves a practical

example of one of educational possibilities. The thesis as a whole draws attention to

importance of religious education of seniors, considers various possibilities of education

and seeks ways how to improve a current offer in this field.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si nevybrala náhodně, o seniorskou problematiku se

zajímám řadu let. Pracovala jsem v paliativní péči, vedu několik interaktivních krouţků pro

seniory a se seniory jsem stále ve styku. Podílela jsem se téţ na zaloţení Kavárničky pro

seniory – klubu, který se pravidelně schází a jehoţ činnost je stále bohatší. V této práci

čerpám nejen z odborné literatury, ale téţ z dlouhých rozhovorů, které jsem se seniory

vedla a které mi osvětlily mnohé o jejich ţivotě – o jejich radostech i smutcích, přáních a

představách. Tyto společné chvíle byly a jsou inspirující a zároveň mě přiváděly a přivádí

k přemýšlení o kaţdém z nich a zároveň o všech, jako skupině, která je známá i neznámá.

Mají se senioři učit a získávat ta nové informace? Chtějí se něco nového dozvědět? A

myslí si, ţe se ještě mají co učit? Co je zajímá? A existuje vůbec dost široká nabídka

vzdělávacích programů, z nichţ si mohou vybírat? Jakým způsobem se chtějí vzdělávat,

jaké upřednostňují formy? To jsou otázky, které jsem si kladla, a které jsem při mnoha

příleţitostech předkládala seniorům. Ale také jsem si kladla otázky sama. Neodsunujeme

stáří do pozadí? Zajímá nás, čím ţijí a co můţeme udělat proto, alby jejich ţivot byl

pestřejší a kvalitnější? Starým lidem v naší společnosti stále není věnována taková

pozornost, jakou by si zaslouţili. Kdyţ se zabýváme tím, jak seniorům zkvalitnit ţivot,

první co nás obvykle napadne je, jak jim můţeme pomoci v oblasti fyzické, či sociální. To

je jistě potřebné, často i nutné, ale nestačí sytit tělo, je třeba sytit také duši.

V současné době se zvyšuje průměrný věk populace vyspělých zemí a tento trend je

patrný i u nás. To je tedy důvod, proč se společnost začíná ptát, co můţe udělat, aby delší

ţivot neznamenal jen přidané roky, ale aby ty roky byly naplněné dobrým ţivotem. Ve své

diplomové práci se věnuji problematice vzdělávání seniorů, se zvláštním zřetelem na

vzdělávání v oblasti víry. Protoţe je tato tématika velice rozsáhlá, soustředím se na

zmapování náboţenského vzdělávání v katolické církvi.
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První kapitola s názvem „Kdo jsou senioři“ seznamuje se základními pojmy jako

„senior, stáří, stárnutí a přibliţuje problematiku seniorského věku. Charakterizuje

seniorský věk

a popisuje změny, které toto období provází. Druhá kapitola, nazývající se „Psychologické

aspekty stáří,“ se zabývá těmito aspekty a jejich dopady na cítění a proţívání seniorů.

Prostor je věnován i vývojovému úkolu stáří. Třetí kapitola s názvem „Senioři a víra“

zkoumá vliv víry na vyrovnávání se se stářím. Dále se zabývá náboţenskými postoji

seniorů a jejich formováním. Ve čtvrté kapitole nazývající se „Vzdělávání seniorů“ je

nastíněna situace ve vzdělávání, funkce, cíle a konkrétní moţnosti náboţenského

vzdělávání. V poslední kapitole s názvem „Cyklus náboţenského vzdělávání pro seniory“

je návrh cyklu, který má slouţit jako ukázka jedné z moţnosti vzdělávání. Tento cyklus je

rozpracován do čtyř, vzájemně na sebe navazujících přednášek.

Celá diplomová práce pak upozorňuje na důleţitost náboţenského vzdělávání

seniorů, zamýšlí se nad moţnostmi vzdělávání a hledá způsoby, jak stávající nabídku

zlepšit.
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1 Kdo jsou senioři

Pojď se mnou do stáří! To lepší teprv přichází, sklon ţivota je víc neţ jeho úvod. Náš čas

má v ruce ten, jenţ děl: "Celek jsem zamýšlel, mládí je část, věř Bohu, proţij vše, neboj se,

nemáš důvod!" Rabbi Ben Ezba

Chceme ţít dlouhý ţivot, ale staří být nechceme. Je těţké vyrovnat se s myšlenkou,

ţe stárneme. Stáří je jako cejch, zvláště v této uspěchané době. To, ţe bychom se mohli

doţít vysokého věku, je příjemná představa, ale kdybychom měli v důsledku stárnutí ztratit

svoji osobnost, radost ze ţivota, paměť a nakonec i schopnost ţít a komunikovat

s druhými, potom by se tato představa stala noční můrou.
1

Stáří dá proţívat velmi rozdílným způsobem. Můţe být obdobím růstu a dozrávání,

ale v negativním případě se můţe stát i obdobím stagnace. To, ţe člověk dosáhne určitého

věku, neznamená, ţe uţ všechno končí a zbývá mu čekat na smrt. Právě nyní totiţ nastala

doba, kdy konečně můţe dělat to, na co dosud nezbýval čas.

1.1 Charakteristika stáří

Stáří je jedním z vývojových stádií člověka. Je chápáno jako období, kdy člověku

docházejí síly. Někdy se přehlíţí, ţe přes úbytek sil, má senior stále co nabídnout, právě

pro své získané zkušenosti během ţivota. A tak přesto, ţe není snadné se vyrovnat se

všemi změnami, je třeba se vydat vstříct stáří s optimismem a odvahou.

Existuje nespočet definicí, které z nějakého úhlu stáří vymezují. Podle definice

světové zdravotnické organizace je „stařecký věk, neboli senescence obdobím ţivota, kdy

1
Srov. BRAGDON Allen: Nedovolte mozku stárnout. Praha: Portál, 2002, 9-10.
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poškozením fyzických či psychických funkcí se stává významně manifestní při srovnání

s předešlými ţivotními obdobími.“
2

Pojmem „stáří“ se označují pozdní fáze ontogeneze. Je důsledkem a projevem

involučních procesů a je spojeno s řadou změn.
3
J. Alan vymezuje v několika bodech stáří

oproti mládí: „Zatímco mládí je období, v němţ převaţuje sklon měnit svět, stáří je s ním

osobně spojeno a má tendenci jej bránit. Dominantním rysem mládí je aktivita a důraz na

čin, ve stáří převládá hodnocení a zvaţování. Socializačním problémem pro mládí je

přizpůsobení, pro stáří spíše vyrovnávání.“
4
Stáří bývá často definováno jako očekávaná

událost, která je předvídatelná a neodvratitelná. Stáří tedy začíná tehdy, kdy procesy

odbourávání buněk převáţí nad jejich výstavbou.

1.2 Členění stáří

Stáří lze rozčlenit podle několika kritérií. Rozlišujeme:


[…]


Sdělovací technika se ukazuje jako velmi důleţitým

kanálem šíření informací, vědomostí, ale i nositelem určitého etického poselství.
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 Srov. MOTLOVÁ Anna: Farní knihovna, in Poutník (Dolní Čermná) 1. 9. 2011.
139

PAPEŢSKÁ RADA PRO HROMADNÉ SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY: Etika na internetu. Vatikán,

2002. Dostupné WWW: http://www.fatym.com/abcd/k/000158.htm
140

Tamtéţ.

http://www.fatym.com/abcd/k/000158.htm

63

Před třiceti lety ukázala instrukce Communio et progressio, ţe “moderní sdělovací

technika otvírá lidem nové cesty pro setkání s evangeliem”
141

Papeţ Pavel VI. říká:

“Církev by se cítila vinna před Bohem”, kdyby nevyuţívala těchto prostředků pro

evangelizaci.“

V tomto dokumentu je přímo výzva k odvaze „otevřít Kristu dokořán brány sdělovacích

prostředků, aby jeho radostná zvěst zněla ze střech světa.“
142

Dalšími masmédii je rozhlas s televize. Jejich prostřednictvím lze získávat

informace i v případě omezené hybnosti, únavě, či pouhé nechuti odcházet z domova

Rozhlas je důleţitým společníkem pro nemocné a nejen pro ně. Vzhledem k mnoţství

stanic, je poměrně velká nabídky programů, z kterých je moţnost vybírat. Poslech

rozhlasových programů se navíc ještě dá skloubit s dalšími aktivitami. Rádio Proglas –

rozhlasová stanice zaloţena na křesťanských hodnotách má bohatou nabídku programů pro

seniory.

Televize téţ nabízí pořady, ve kterých lze čerpat poučení a – sledování pořadů se

zajímavou a poučnou tématikou. Tv Noe – televize dobrých zpráv je nekomerční české

křesťanské médium. Nabízí programy pro celou rodinu. Zahájila své vysílání v květnu

2006. Má programy pro celou rodinu, i konkrétní programy pojednotlivé skupiny – děti,

mládeţ, seniory…

4.4.10 Senioři a počítač

Senioři a počítače je téma, o kterém se stále více mluví. O tom, ţe někteří opravdu

nechtějí zůstat pozadu, svědčí to, ţe mezi jejich volnočasovou aktivitu patří počítače a

internet. Mnozí senioři si sami uvědomují potřebu alespoň základní znalosti práce

s počítačem. Senioři navštěvují kurzy, které jsou provozovány např. ve veřejných

141

Tamtéţ.
142

Tamtéţ.
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knihovnách, domovech důchodců a informačních centrech., Tam se učí, jak pracovat

s počítačem a k čemu jej mohou vyuţívat. I na internetu lze najít kurzy nabízející seniorům

seznámení s touto problematikou.

Specifika ve vyučování seniorů – přizpůsobit tempo moţnostem seniorů, mít na

paměti, ţe mnozí z nich mají jen minimální představu o tom, jak počítač funguje, proto je

zbytečné je zatěţovat zbytečnými informacemi. Cílem není zprotivit jim tuto činnost, ale

přiblíţit a objevit jim moţnosti, které schopnost pracovat s počítačem skýtá. Internet můţe

zpestřit jejich ţivot, být zdrojem poučení a můţe jim i pomoci při překonávání jejich

specifických problému Mohou nahlédnout do denního tisku, časopisů, nejrůznějších

informací o zdraví, a mohou téţ hledat informace ke svým koníčkům a komunikovat

s okolním světem – přáteli, rodinou. Mohou přes internet i nakupovat.

Práce s počítačem také pomáhá seniorům zapojit se do společenského ţivota.

Mohou se účastnit diskuzí na různých diskusních fórech, vyplňovat nejrůznější ankety, číst

rozličné rubriky či sledovat a prohlíţet internetové stránky. Právě díky internetovým

stránkám se mnozí dozvídají o různých akcích a setkáních. Internet můţe fungovat jako

prostřední pro jejich zájmovou i odbornou činnost. Také můţe slouţit jako prostředník ve

styku s dětmi a přáteli. Jiţ existují i stránky, které sestavují nebo se na nich podílejí sami

senioři.

Počítač se také stává nezbytnou součástí ţivota některých seniorů, kteří jsou pohybově

omezeni.

4.4.10.1 Internetové portály pro seniory

Internetových portálů pro seniory je poměrně velké mnoţství (Senio.cz, Portál pro

seniory, Pečujicí on-line, Elpida plus, Gema, Rada seniorů České republiky, o. s. a portál

E- senior), jsou zaměřeny na seniory a je moţno na nich najít mnoho podnětného. Tyto

portály se ovšem zabývají téměř výhradně zdravotním stavem seniora, aktivním ţivotem

ve stáří, radami jak ţít a vyrovnat se omezeními způsobenými věkem. Tedy stavem

fyzickým, psychickým, ale ne, nebo jen výjimečně duchovním.
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Portálů, zabývajících se vírou a vzděláváním v oblasti náboţenské je dostatek, obvykle

jsou mezigenerační a mají sekce pro určité skupiny, takţe si kaţdý můţe najít to, co

potřebuje.
143

4.4.11 Sebevzdělávání, sebezdokonalování

Sebevzdělávání vyţaduje určitý stupeň samostatnosti, sebekázně a aktivity. Můţe

mít různé zaměření, výsledkem je sebezdokonalování a celková kultivace osobnosti.

Senior netráví všechen čas v institucích, pokud není v domově důchodců, nebo v domě

s pečovatelkou sluţbou. Většinu času tráví sám, nebo se svým partnerem, případně

s rodinou. I tady má moţnosti se vzdělávat. S rodinou se dá podnikat spousta věcí –

poznávací výlety, návštěva divadla, kina či koncertu. I televize přináší široké spektrum

pořadů, které mají nějakou hodnotu, obohacují a přináší rozhled.
