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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autorka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

D. Průběh zpracovávání práce
ano ne

Autorka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autorka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená diplomová práce je velmi aktuálním příspěvkem k tématice kvality života seniorů.
Autorka práce dokázala svojí prací překonat pouze popis vlastní praxe a zážitků a zpracovala
fundovanou studii o vzdělávání seniorů.
Možná jen pátá kapitola neměla být součástí práce, ale jen jako ilustrační ukázka možné
vzdělávacího cyklu. Nebo se mělo jednat o způsoby vytváření didaktické jednotky pro seniory
a ne jakoby přesný přepis setkání.
Jak je práce výtečná po stránce tématiky vzdělávání seniorů, tak je slabší v otázce
„náboženského“ vzdělávání. Je pravda, že se během vzniku autorka setkávala s nedostatkem
literatury na toto téma v češtině, ale přesto není možné opominout fakt, že zvláště v prostředí
České republiky se ukazuje potřeba kvalitního náboženského vzdělávání seniorů jako velmi
potřebná, protože mnozí z nich sice v dětství chodily na náboženství, ale většinu svého života
prožili v době a prostředí křesťanství nepřátelskému.
Je tedy hezké popisovat postoje a jejich dělení (viz str. 41nn), ale to není přesné postižení
české (a většinou i moravské) reality, která je problémem seniorů: zde jsou spíše aktuální
otázky Jak pomoci seniorům v jejich návratu k víře? Jak očistit a doplnit jejich zkreslené
náboženské představy? Nakonec i předkládaný cyklus se těmto otázkám vyhýbá – i senior
potřebuje slyšel a být povzbuzen, že ho Bůh miluje, a to i tehdy, když velkou část života
neodpovídal na Boží volání, i senior potřebuje naději (nebo právě on!!!), i senior potřebuje
hledat a nacházet rozumové odůvodnění svého života ve světle víry.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V práci ukazuje mnohé možnosti vzdělávání, ale jakoby automaticky předpokládáte aktivitu a
zájem seniora. Co když toto chybí – a právě pro náboženská témata. Ukažte nějaké
aktivizační přístupy nebo příležitosti, které mohou vzbudit zájem seniora o náboženské
vzdělání.

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20. ledna 2012 Podpis:
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Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená diplomová práce je velmi aktuálním příspěvkem k tématice kvality života seniorů. Autorka práce dokázala svojí prací překonat pouze popis vlastní praxe a zážitků a zpracovala fundovanou studii o vzdělávání seniorů.

Možná jen pátá kapitola neměla být součástí práce, ale jen jako ilustrační ukázka možné vzdělávacího cyklu. Nebo se mělo jednat o způsoby vytváření didaktické jednotky pro seniory a ne jakoby přesný přepis setkání.

Jak je práce výtečná po stránce tématiky vzdělávání seniorů, tak je slabší v otázce „náboženského“ vzdělávání. Je pravda, že se během vzniku autorka setkávala s nedostatkem literatury na toto téma v češtině, ale přesto není možné opominout fakt, že zvláště v prostředí České republiky se ukazuje potřeba kvalitního náboženského vzdělávání seniorů jako velmi potřebná, protože mnozí z nich sice v dětství chodily na náboženství, ale většinu svého života prožili v době a prostředí křesťanství nepřátelskému.

Je tedy hezké popisovat postoje a jejich dělení (viz str. 41nn), ale to není přesné postižení české (a většinou i moravské) reality, která je problémem seniorů: zde jsou spíše aktuální otázky Jak pomoci seniorům v jejich návratu k víře? Jak očistit a doplnit jejich zkreslené náboženské představy? Nakonec i předkládaný cyklus se těmto otázkám vyhýbá – i senior potřebuje slyšel a být povzbuzen, že ho Bůh miluje, a to i tehdy, když velkou část života neodpovídal na Boží volání, i senior potřebuje naději (nebo právě on!!!), i senior potřebuje hledat a nacházet rozumové odůvodnění svého života ve světle víry.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V práci ukazuje mnohé možnosti vzdělávání, ale jakoby automaticky předpokládáte aktivitu a zájem seniora. Co když toto chybí – a právě pro náboženská témata. Ukažte nějaké aktivizační přístupy nebo příležitosti, které mohou vzbudit zájem seniora o náboženské vzdělání.
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20. ledna 2012 Podpis: